Dispensa de Licitagao - Formulario/Contrato Padrao - 0172969

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Promotoria de Justica da Comarca de Mutuipe

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padrao):
Prestacao de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a
Promotoria de Justica de Mutuipe, situada a Rua Desembargador Manoel Pereira, Mutuipe BA

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Atender a demanda de servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de Mutuipe

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1

1-Item:
Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADO correspondente a 02 viagens (coleta/entregas) por dia util

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
MRS REPRESENTACOES

1 - Valor Total (R$):
5.760,00

Proposta 2

2 - Item:

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

2 - Valor Total (R$):

Proposta 3

3 -Item:

3 - Fornecedor (Nome / Razéo Social):

3 - Valor Total (R$):

Proposta 4

4 - Item:

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

4 - Valor Total (R$):

Proposta 5

5-Item:



5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):

5 - Valor Total (R$):

Observagéao: caso o espago nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.

Critério de selecao dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas
apresentadas - Menor Precgo

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):
MRS REPRESENTACOES

1 - Endereco:
LOTEAMENTO POR DO SOL N° 307, MUTUIPE/BA CEP: 45.480-000

1 - CPF/CNPJ:
30910055000108

1 - Valor (R$):
5.760,00

2 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

2 - Endereco:

2 - CPF/CNPJ:

2 - Valor (R$):

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

3 - Endereco:

3 - CPFICNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razéao Social):

4 - Enderego:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razao Social):



5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrao do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Codigo da Unidade
Gestora, devera ser verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO
Fiscal

Nome completo:
CRYSTIANE REGINA SILVA DOS SANTOS

Matricula:
352.096

Suplente

Nome completo (suplente):
MARCIO LEANDRO DE ARAUJO OLIVEIRA

Matricula (suplente):
352.134

Responsavel pela Unidade Executora:
CRYSTIANE REGINA SILVA DOS SANTOS

Fundamentagéo Legal: Art. 59 Inciso Il: DA DISPENSA

Art. 59 - E dispensavel a licitagzo:
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que
nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Regina Silva dos Santos em
15/09/2021, as 08:10, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0172969 e o codigo CRC 441F68B5.




\ MINISTERIO PUBLICO
' DO ESTADO DA BAHIA
| j/ Procuradoria-Geral de Justica

PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUTUIPE/ BA
OFICIO N° 93/2021 - PJM
Mutuipe (BA), 10 de agosto de 2021.

Ao Senhor

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente

Superintendéncia de Gestao Administrativa

52 Avenida, n° 750, sala 113 — Centro Administrativo da Bahia
CEP: 40.050-340 Salvador - BA.

Assunto: Solicitacao para contratacao por dispensa de licitacao com apenas um
orcamento

Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a
contratacao, por dispensa de licitacdao, dos servicos de coleta e entrega diarias de
documentos e encomendas urgentes para a Promotoria de Justica de Mutuipe,
conforme documentacao anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizacao para dispensa de
licitacao fundamenta-se no enquadramento da contratacdo pretendida a hipotese
prevista no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n° 9.433 /2005 e Decreto Estadual n°
18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda
institucional pela entrega e coleta célere de oficios, notificagdes e documentagdes
processuais, ante a inexisténcia de servidor em exercicio de atribui¢des inerentes ao
cumprimento de mandados. Destaca-se, ainda, neste sentido, que, na referida
comarca os 6rgaos publicos sao diversos e relativamente distantes das Promotorias
de Justica.

Na oportunidade, informamos que nesta municipalidade nao ha nenhuma
outra empresa interessada na prestacao dos servicos demandados, tampouco que
preencha os requisitos exigidos para a contratacao com a Administragdao Pablica.

Por fim, informamos que os servidores Crystiane Regina Silva dos Santos,
matricula 352.096 e Marcio Leandro de Aratjo Oliveira, matricula 352.134, serao
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideracao.
Assinado de forma digital por

THIAGO CERQUEIRA THIAGO CERQUEIRA
FonSECA Ocom—
Dados: 2021.08.12 11:28:35 0300
Thiago Cerqueira Fonseca
Promotor de Justica - 1° Substituto

Cordialmente,

PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUTUIPE/BA
Rua Des. Manoel Pereira, s/n, bairro Santo Anténio — Férum Nelson Evangelista Souza
Mutuipe/BA = CEP 45.480-000 - Telefax: (75) 3635-1621 = e-mail: mutuipe@mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

CIENTE E DE ACORDO

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Thiago Cerqueira Fonseca em 10/08/2021, as 16:15, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0172997 e o cédigo CRC C1EE4482.

19.09.01751.0012805/2021-39 0172997v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE ,PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA MARCOS
ROGERGIO DOS SANTOS, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° XXX/202x - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-
66, com sede situada a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagao n° 70/2014,
pelo Superintendente de Gestao Administrativa Frederico Welington Silveira
Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA Marcos Rogério
dos Santos, CNPJ n°. 30.910.055/0001-08, estabelecida a Loteamento Por do Sol,
307, Mutuipe, Bahia, CEP: 45.480-000, representada por Marcos Rogério dos
Santos, CPF/MF n° | doravante denominada CONTRATADA, com
supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n© 9.433/2005, e, ainda,
observado o constante no Processo de Dispensa de |Licitagdo n©°
xxx/202X-PIR/xxxx, protocolado sob o SEI n© 19.09.01751.0012805/2021-39, o
qual integra este instrumento independentemente de transcricao, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestacdo de servicos de coleta e
entrega didrias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria
de Justica de Mutuipe, situada a Rua Desembargador Manoel Pereira, Mutuipe — BA;

1.2 Os servigos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra
habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas, alvaras,
licenciamentos, lubrificantes, manutengoes, reparos, lavagens, estacionamentos e
demais itens inerentes a plena execugao dos trabalhos;

1.3 A prestagao dos servigcos atendera as normas do ordenamento juridico vigente,
especialmente a Lei Federal n°® 6.538/1978, de modo a nao violar as atividades
desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo -
ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO, E DO
RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugdo do presente contrato € de Execucdao Indireta na
modalidade Empreitada por Prego Global.

2.2 Os servicos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-
feira, nos dias uteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE, ficando a
CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;

2.2.2 OCONTRATANTE informara a CONTRATADA o roteiro diario de cada
viagem;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2.2.3 Os servigos deverao ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com
bau, em perfeito estado de conservacdao e funcionamento, e obedecerdo aos
seguintes parametros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo
CONTRATANTE, na area urbana e distritos do municipio indicado na
Clausula Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de
modo que a execucdo dos servicos ocorra no menor intersticio de tempo
diario possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma
adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou
encomendas que nadao forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro
diario designado somente sera admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de
aplicacdo das sangdes contratuais cabiveis;

2.3 Os servigos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s)
que possua(m) habilitagcdo e capacitagdo técnica compativeis com as atividades que
lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve
orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagoes e afazeres;

2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefonico (celular) utilizado pelo
profissional designado para a execugao do objeto contratual, informando de
imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 S3o de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas
ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutencgao, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servigos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solugao de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no
mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros,
observada disposicao do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servicos devem ser executados em conformidade com as normas de
transito, seguranga, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Nao havera empregados da CONTRATADA 3 disposicido do CONTRATANTE,
nas suas instalagoes;
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2.8 O recebimento dos servicos realizados ficara sob a responsabilidade de um
representante da Promotoria de Justica indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitacdo para pagamentos,
caso estes ndao sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em
desacordo com as condigdes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as deducdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a
CONTRATADA obrigada a refazer o servico no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicacdao pelo CONTRATANTE, assegurando-se
sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em que se deu a
recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de
adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei
Estadual- BA n© 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a
responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagao
que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE,
inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.0 8.078/90 - Cddigo de Defesa
do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrao por conta da Dotagao
Orgamentaria a seguir especificada:

Codigo Unidade Acio Destinacao de
Orcamentaria/Gest (P/;\;/OE) Regiao Recursos
ora XXXX (Fonte)

40.101/xxxx HHXX XXXX

Natureza da
Despesa
XXXX

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O preco mensal estabelecido para plena execucdo do objeto contratual € de R$
480,00 (quatrocentos e oitenta reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 5.760,00 (Cinco mil
setecentos e sessenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestacao de
servigos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos
necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneracoes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o
pessoal da CONTRATADA envolvido na execucdao do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes,
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manutencgao, lavagens, estacionamento, depreciagdo, aluguéis, seguros, franquias,
administracdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente
motivado pela Administracdo, nas mesmas condicoes estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 1°©
e 20 do art. 143 da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005;

5.2 As supressoes poderao ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde
que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGCAO DOS
TRIBUTOS

6.10 faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente,
mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestacao dos servicos e certidées de regularidade cabiveis, documentacdo que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias Uteis, a contar da
data de apresentagao da documentacdo indicada no item 6.1, desde que ndo haja
pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada data da apresentacao da documentagao aquela na qual foi realizada
a respectiva regularizagao;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao
recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retengdao de impostos ou outras obrigagdes de
natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em
conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentacgao oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em
caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessao de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 80 da
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Lei Estadual/BA n© 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12
(doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagcdo do INPC/
IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da proposta pela
CONTRATADA, qual seja 03 de agosto de 2021, a3 data de concessdo do
reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao
caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebracdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdao do
contrato para manutencdo do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas
hipoteses de forca maior, caso fortuito, agravacao imprevista, fato da
administracdo ou fato do principe, sera a revisdao considerada a ocasido do
reajuste, para evitar acumulagao injustificada;

7.2 A revisdao de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n©.
9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento formal,
instruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro
do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando este
pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de
celebragao de Aditivo Contratual;

7.3 Em atencdo ao art. 59, II, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto
Estadual/BA n© 18.489/2018, nao serao admitidos reajustamento ou revisao que
ensejem estipulacao de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para
contratacao na modalidade de dispensa de licitagao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacgao, de
modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagao contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato é de 12 (doze) meses, a comegar em
01 de outubro de 2021 e a terminar em 30 de setembro de 2022, admitindo-se a
sua prorrogagao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos
termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n© 9.433/2005;
8.1.1 A prorrogacao do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais,
ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratacdo na modalidade de
dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

9 Além das determinacdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no
processo de Dispensa de Licitagdo que o originou - que aqui se consideram
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literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA,
obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentacdo obrigatéria do(s) veiculo(s) a
ser(em) empregado(s) na execucao dos servigos contratados, conforme legislagao
aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execucao contratual de acordo com as especificacoes técnicas e
exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da
obrigagao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndao impegam 0S COMpPromissos
pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais
necessarios a execucao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da mao
de obra necessaria para a completa e eficiente execucdo dos servicos objeto deste
contrato;

9.6 Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagoes assumidas, todas as condigoes exigidas para a contratagao;

9.7 Assegurar que os servicos objeto deste contrato n3ao sofram solugao de
continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s)
utilizado(s) na execugdao contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutencgao, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de
seguranga do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identificagdo e cortesia dos locais onde sejam executados os
servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execugdao do objeto contratual, de
empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da
CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao
profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucao
do contrato;

9.11.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
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gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela
CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descrigao
dos servicos, indicacao de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e
pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execucao do presente contrato, substituindo-os, sem o6nus, em caso de auséncias,
por motivo justificado ou nao;

9.14 Arcar, quando da execucgdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou
de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao dos
servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdao, ou ainda por
caso fortuito ou forca maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente
comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas apds a
sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticoes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do
contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou
determinacgoes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servigos que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Téchicas e/ou em
conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de dispensa de
licitagdo que o originou, providenciando sua imediata correcao ou realizagdo, sem
onus para o CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagoes, propiciando o acesso a
documentacgdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e
exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do
CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugao contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigacbes contidas neste contrato por
determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do

contrato, as informacdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;
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10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e
condigdes previstos nas Clausulas Quarta e Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE,
nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execugao dos servicos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de
realizacdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre
imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdao do objeto, para
que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicoes estabelecidas na Lei Estadual-BA n© 9.433/2005, o
CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para
tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugao deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do
contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste
instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcao de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execucdo, sem
prejuizos das sangoes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugées, e comunicar alteracoes de prazos
ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdao dos servigos
ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente
do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizagao, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua
responsabilidade quanto a perfeita execugao do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre
irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

114 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o
desfazimento/refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou nao tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as
condigoes deste contrato, ou ainda que atentem contra a segurancga de terceiros ou
de bens.

11.4.1 Qualquer servico considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera
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ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A n3o aceitagdo de algum servico, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilacdo do prazo de execucgao, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA,
a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdao do presente
contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sancoes administrativas previstas na Lei
Estadual-BA n©. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e
devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla
defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdoes pela
CONTRATADA, e nao sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE,
aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes
penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de
contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigao e até que
seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

12.3Nas hipoteses de aplicacdo das sancoes previstas nos subitens 12.2.2 a
12.2.4, estas serdao impostas a CONTRATADAcumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdao do
contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os
seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecucdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo
principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de
descumprimento total da obrigacao;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 300 (trigésimo) dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servigo ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente
ao 300 (trigésimo), sobre o valor da parte do servico nao realizado;
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12.4.2 Para hipotese de inexecucdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo
acessoria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 300 (trigésimo) dia de
atraso, sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente
ao 300 (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicacdo dos
percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicacdo de multa 3 CONTRATADA ndo impede que a Administracdo
rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sancdes previstas na Lei
Estadual-BA n© 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdao ser pagas espontaneamente no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uUteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado
pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de
deducdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicacdo de multas ndo tem carater compensatorio, e o seu pagamento ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes
das infragoes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo
da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo maximo de
05 (cinco) dias uteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem
prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de inadimplemento
contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das sancGes administrativas previstas
nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecucdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdao, com as
consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secdo VIII - Da Inexecucao e
da Rescisdao dos Contratos, da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o
presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art. 167
da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma
das hipoteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n©
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao
discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execugao dos servigos
objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipotese, vinculo
empregaticio com 0o CONTRATANTE;

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratacdo de mao de obra e a
transferéncia a terceiros da execugao dos servicos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a
CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na
eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugao do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute
o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULAGAO A AUTORIZAGAO PARA
DISPENSA DE LICITAGAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e
condicoes estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA
apresentada no referido expediente, naquilo que n3o divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento
no Diario da Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos
perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a
execugao do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas,

tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.
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18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n© 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer
questao legal relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o
Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do art.
143, para melhor adequacao as finalidades de interesse publico, desde que mantido
o equilibrio econémico-financeiro original do contrato e respeitados os demais
direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagoes do valor contratual resultantes
de reajustamento/revisao de pregos, de compensacgoes financeiras decorrentes das
condicoes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razao
da aplicagao de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigacdes contratuais devem ser
praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, 15 de setembro de 2021.

Ministério Publico do Estado da Marcos Rogério dos Santos
Bahia Marcos Rogério dos Santos
Frederico Welington Silveira Proprietario
Soares

Superintendente de Gestao
Administrativa
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NOME: MRS REPRESENTACOES )
0: LOTEAMENTO POR DO SOL N° 307, MUTUIPE/BA — CEP: 45.480-000

ORGAMENTO

Ao
Ministério Puablico do Estado da Bahia

Prezado Senhor ,

Segue abaixo o orgamento para prestagao de Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADO para a
Promotoria de Justica de Mutuipe correspondente a 02 viagens (coleta/entregas) por dia util
conforme discriminagéo abaixo:

DESCRIGAO VALOR VALOR TOTAL
MENSAL
Servigo de MENSAGEIRO MOTORIZADO correspondente a 02 480,00 5760,00
viagens (coleta/entregas) por dia util

.

Condigdes Comerciais:
1. Validade da Proposta: 90 dias
2. Prazo de Execucéo de Servigo: ndo se aplica

Mutuipe, 03 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

o R, o ST
Jencn \)(/éi‘:f/u"c D >

Assinatura do MeRsageiro




MUNICiPIO DE MUTUIPE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impress&o: 16/06/2021

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000132/2021
Emissao: 16/06/2021
Validade: 14/09/2021

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS
CGA: 000.002.001/001-37

CNPJ: 30.910.055/0001-08

CNAE: 53.20-2/02

RUA RUA FELICIANO RODRIGUES ,

CLELIA CHAVES REBOUCAS
45480000 - MUTUIPE , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIGAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER
APURADAS., CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE,
MANDANDO REVER OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA
REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A
INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA
ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

ertidio emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui qualquer outro tipo de validagdo. Emissor: JOELIO ALMEIDA

L TR

LOCAL:00220210000013200000366407




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : MARCOS ROGERIO DOS SANTOS [ (VATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 30.910.055/0001-08

Certiddo n°: 20176702/2021

Expedicdo: 29/06/2021, as 13:17:37

Validade: 25/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que MARCOS ROGERIO DOS sSANTOS [ (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.910.055/0001-08, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORM.ACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



27/08/2021

Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.910.055/0001-08
Razdo Social:MARCOS ROGERIO DOS SANTOS
Endereco: LOT POR DO SOL 307 CASA / CAJAZEIRA / MUTUIPE / BA / 45480-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.,

Validade:12/08/2021 a 10/09/2021

Certificacdo Numero: 2021081204361753070029
Informagdo obtida em 27/08/2021 22:40:02

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadeor.isf
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3 ‘_';ﬂ SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20213112178

RAZAO SOCIAL
MARCOS ROGERIO DOS SANTO _
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
150.165.435 30.910.055/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/08/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginalde 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCOS ROGERIO DOS SANTOS_
CNPJ: 30.910.055/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:33:41 do dia 03/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/01/2022.

Cadigo de controle da certidao: F758.C9C0.72DE.AOF6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



03/08/2021 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MARCOS ROGERIO DOS SANTOS

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagao e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo

Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Terga-feira, 3 de agosto de 121 as 5:58 PM e esta disponivel para
consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o

cédigo
A8660BC6-D259-4DB9-B204-9728240E5A2F

Obs: Este certificado tem validade até a data 01/11/2021

www ba gov br/antecedentes/imprimir_ antecedentes _hoie.asp

mn



Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS-
Nome do Empresario

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS

Nome Fantasia

MRS REPRESENTACOES

Capital Social

100,00
Numero ldentidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 12/07/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
30.910.055/0001-08 29-8-0656801-8

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento

45480-000 LOTEAMENTO POR DO SOL 307 CASA
Bairro Municipio UF

CAJAZEIRA MUTUIPE BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao
12/07/2018 Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos mévels ou por ambulantes
Ocupagdo Principal

Promotor(a) de vendas, Independente

Atividade Principal (CNAE)

73.19-0/02 - Promogéo de vendas

Ocupagbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

47.12-1/00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de

Barraqueiro(a) Independente produtos alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns

Mercesiro(a)/vendeiro(a) 47.12-1/00 - Comércio vargjista de mercadorias em geral, com predominancia de
independente produtos alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns
Padrairo Independente 43.89-1/03 - Obras de alvenaria

Pintor(a) de parede Independente  43,30-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga &
Funcionamento Provisério.

Este Corlficata comprova as Inscrighes, alvard, licencas & a situagdo de enquadramento do emprasanio na condigho de Microempresndedor Individual. A
sua aceitagdo estd condicionada & verificaglo de sua sutenticidade na Intemet, 10 enderage hitp//www panaidaempreendedor.gov.brf Certificado emitian

com base na Resolugdo na 18, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestfo da Reds Nacional para a Simplificagho ¢o Regisiro & da Legalizagic de
Empresas e Negécios — REDESIM, ATENGAQ: qualquer rasura ou amenda invali-tard este cocumento. Para pesquisar a mscrigdo estadual elou municipal



12/07/2018 Comprovante de Inscricdo @ de Situagao Cadastral
Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WOWEAD DE WECRIKO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 277 C% Asriona
30.910.055/0001-08 12/07/2018
b CADASTRAL

NUME EMPRESARIAL
marcos rRogerI0 pos sanTos NG

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOWE OE FANTASIA) [FoeE
MRS REPRESENTACOES ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73,19.0.02 - Promogao de vendas

CODIG0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

47.12-1-00 - Comérclo vare|ista de mercadorlas em geral, com predomindncia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

43.99.1-03 - Obras de alvenaria

CEIOO E DESCRICAD DA NATUREZA J\_mrDlCA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO | NUMERD COMPLEMENTC
LOT POR DO SOL 307 CASA
CEP BARRODISTRITO D EEE UF
45.480-000 CAJAZEIRA MUTUIPE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(75) B853-2215

ENTE FEDEAATIVD RESPONSAVEL (EFR)

rewe

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 12/07/2018

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESFECIAL DATA DA SITUA ESPECIAL

sesanene mersanen

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de malo de 2016.
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Consulta QSA / Capital Social | Voltar |

21 l Preparar Pagina
| para impressdo

S

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Alualize sua pagwa

hitp Awww receita fazenda gov brPessoalundica/lCNP J/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp



BS85C0006302 610003282128 320708212291 48772100137 9 AUTENTICACAO MECANICA







CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoéria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientag6es para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagao do documento digital estéo disponiveis em:

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opg¢éo Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN













MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a Promotoria de Justica de Mutuipe solicitando a assinatura do Formulario de Dispensa constante no documento 0172969,
vez que nao ¢ possivel visualizar o seu teor sem tal diligéncia.

Ademais, sugerimos a alteragdo do periodo de vigéncia indicado no contrato, vez que a data de inicio da execugdo do servigo deve ser futura e suficiente para
concluir todas as etapas necessarias do presente procedimento de dispensa de licitagdo.

Apos, retorne-se a esta Unidade.

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 03/09/2021, as 16:29, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0189141 e o cédigo CRC AF412030.

19.09.01751.0012805/2021-39 0189141v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Mutuipe informando que, ap6s analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

1. Certiddo municipal (doc 0184621) vencida. Solicitamos documento com nova data de validade;

2. Certificado de Regularidade do FGTS (doc 0184623) vencido. Solicitamos documento com novo periodo de validade.

Identificamos, ainda, que a descri¢do das atividades principal e secundaria apresentada nos documentos 0187117 e 0187122 ndo referem-se 4 atividade a ser
desempenhada pelo Contratado na Promotoria de Justica, qual seja: motoboy independente ou, ainda, servigos de entrega rapida. Sendo assim, solicitamos que
seja diligenciado junto ao Contratado a inclusio da referida atividade no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica através do 6rgdo competente, sob pena da
inviabilidade de contratagdo do mesmo.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e os documentos a serem retificados niio deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/92/1910, as 926 0, conforme art. 0°, I, "b", da Lei
00.402/1993.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0195115 e o codigo CRC 792AAESF.

19.09.01751.0012805/2021-39 0195115v5



% MUNICIPIO DE MUTUIPE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 15/09/2021

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Ne 00000221/2021
Emissao: 15/09/2021
Validade: 14/12/2021

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS
CGA: 000.002.001/001-37

CNPJ: 30.910.055/0001-08
CNAE: 53.20-2/02

RUA FELICIANO RODRIGUES,

CLELIA CHAVES REBOUCAS
45480000 - MUTUIPE , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIGAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIiVIDAS QUE VENHAM A SER
APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE,
MANDANDO REVER OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA
REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A
INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA
ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Certidao emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui qualquer outro tipo de validagao. Emissor: CARLOS

LOCAL:00220210000022100000366407




15/09/21, 14:01 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf




(_:o_rr!provante gg IﬂSirigéo e de S_i_t_uag_éq Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a ;
RFB a sua atualizagao cadastral.

-

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A O | DATA DE ABERTURA
30.910.055/0001-08 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 1210712018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARCOS ROGERIO DOS SANTO-

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ) PORTE
MRS REPRESENTACOES ME

CODICO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
§3.20-2-02 - Servigos de entrega rapida

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

73.19-0-02 - Promogéo de vendas !
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual) -

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LOT POR DO SOL 307 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO U
45.480-000 CAJAZEIRA MUTUIPE BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
marcosrogerio81@hotmail.com (75) 3635-1343

RS

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) J

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL 11
ATIVA 12/07/12018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL J

SITUAGAQ ESPECIAL I DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

RERREERR WRRRR AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 13/07/2018 as 12:47:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 13/07/2018



Certificado da Condigéo de

Microempreendedor Individual

identificacao

Nome Empresarial
rcos rocerio pos santos| G
{o Empresaério
ROGERIO DOS SANTOS
Nome Fantasia

MRS REPRESE NTACOES

Capital Social
101.00
Ni{im identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF

Condicdo de Microempreendedori Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 12/07/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
30.910.055/00C1-08 29-8-0656801-6

Endereco Comercial

Logradouro Numero Complemente
LOTEAMENTO POR DO SOL 307 CASA
Municipio UF
MUTUIPE BA
Atividades
Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao
2/0712018 Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos maveis ou por ambulantes

QOcupagao Principal

Motoboy indepsndente

Atividade Principal (CNAE)

53.20-2/02 - Servicos de entrega rapida

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

47.12-1/00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de

Barraqueiro(a) ‘ndependente ) A . 2
produtos alimenticios - minimercados, mercearias € armazens

Merceeiro(a)/vendeiro(a) 47.12-1/00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de
vdependente produtos alimenticios - minimercados, merceari=s € armazéns
Pedreiro independente 43,99-1/03 - Obras de alvenaria

Pintor(a) de parade independente  43.30-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral
Promotor(a) de vendas . N )
o } . 73.19-0/02 - Promogao de vendas
H1J~=.)€,"d->.l e £
a) le carro de som

oublic tarios, independente 73.16-0/99 - Outras atividades de publicidade n#o especificadas anteriormente
JLiDN (Al - -

fermo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento

rovisoério - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro. sob as penas da Lei, que conhego e atendc os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura de
icipic para emissao do Alvara dz Licenca e Func ynamento, compreendidos 0s aspectos saniiarios

smbientais.tributarios, de seguranga publca, uso e ocupagac do solo, atividades <omiciliares e restricdes ac uso de
=os nublicos. O nao-atendimento a esses requisitos zcarretard o cancelamenio deste Alvara de Licencga €




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica de Mutuipe, para prestacdo de servigos de coleta e entrega diarias
de documentos e encomendas urgentes, com a finalidade de atender a necessidade da referida Promotoria pelo periodo de 12 (doze) meses.

De acordo com Oficio de lavra do Membro do Ministério Publico da localidade (doc 0174774), apenas a empresa indicada, MRS REPRESENTACOES
(MARCOS ROGERIO DOS SANTO), preencheu os requisitos necessarios. O prego proposto ¢ de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais),
equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigo, conforme or¢gamento 0176873.

E valido salientar que, anteriormente, foi celebrado o Contrato n® 072/2020 com a supracitada empresa, cujo preco global praticado foi no valor de R$ 5.760,00
(cinco mil, setecentos e sessenta reais), referente a prestagao dos servigos no periodo de 01/09/2020 a 31/08/2021.

Registra-se que o valor a ser praticado no novo contrato ¢ o mesmo que foi praticado no contrato anterior e que, apos validagdo da Ata da Reunifo do Comité de
Repactuacdo Orcamentaria realizada em 03/03/2021, ficou alinhado que os processos que sejam renovagdo de contrato para a prestagdo de servigos de
monitoramento eletronico e mensageiro motorizado (ainda que sejam novos contratos), desde que nao tenham sofrido alteragdo de valor ndo mais necessitarao
ser submetidos ao referido Comité.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para
localidades variadas do Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um unico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em
Promotorias de Justiga nos mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma autonoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de
licitagdo, consoante entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n° TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contratacio tera inicio em 01/10/2021 e término em 30/09/2022.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa para preenchimento do formulario de
informagdes orcamentarias, ajustando as respectivas informag¢des na minuta ja encartada pelo solicitante e demais providéncias necessarias, tendo em vista que,
apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/09/2021, as 08:26, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0195896 e o codigo CRC 967DFFDD.

19.09.01751.0012805/2021-39 0195896v2



Informagoes Orgamentarias - 0200648

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnico e Administrativo

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
55.646,12

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
JESSICA SIQUEIRA SOUZA

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
77/2021-DADM

-

i
sell o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 24/09/2021, as 10:26,
conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site

e hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador
0200648 e o codigo CRC 404480B5.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE ,PRESTA(;AO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA MARCOS
ROGERGIO DOS SANTOS, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° XXX/202x - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-
66, com sede situada a 52 Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagao n° 70/2014,
pelo Superintendente de Gestao Administrativa Frederico Welington Silveira
Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA Marcos Rogério
dos Santos, CNPJ n°. 30.910.055/0001-08, estabelecida a Loteamento Por do Sol,
307, Mutuipe, Bahia, CEP: 45.480-000, representada por Marcos Rogério dos
Santos, CPF/MF nJ I doravante denominada CONTRATADA, com
supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n© 9.433/2005, e, ainda,
observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n® 77/2021-DADM,
protocolado sob o SEx n® 19.09.01751.0012805/2021-39, o qual integra este
instrumento independentemente de transcricio, CELEBRAM o presente Contrato,
mediante as clXusulas e condigRes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui obleto do presente contrato a prestacdo de servicos de coleta e
entrega diXrias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria
de Justica de Mutuipe, situada a aua Desembargador Manoel Pereira, Mutuipe 6 BAj

1.2 Os servigos obleto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra
habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, ta-as, seguros, multas, alvarXs,
licenciamentos, lubrijicantes, manutengRes, reparos, lavagens, estacionamentos e
demais itens inerentes a plena e-ecugao dos trabalhosj

1.3 A prestagao dos servigos atenderX as normas do ordenamento Iuridico vigente,
especialmente a Lei Federal nf 6.538/1978, de modo a ndo violar as atividades
desenvolvidas e-clusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e °elTgrajo 0
ECe.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO, E DO
RECEBIMENTO

2.1 O adegime de e-ecugdo do presente contrato T de E-ecucdao xndireta na
modalidade Empreitada por Prego Global.

2.2 Os servicos obleto deste contrato serdo e-ecutados de segunda-;eira a se-ta-
;eira, nos dias éteis, em horXrio a ser estipulado pelo CONTRATANTE, ;icando a
CONTRATADA obrigada a ejetuar 44 (guarenta e quatro( viagens por m)sj

2.2.1 Cada viagem deverX contemplar um roteiro com ida e voltaj

2.2.2 OCONTRATANTE in;ormarX a CONTRATADA o roteiro diXrio de cada
viagemj

1de12
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2.2.3 Os servicos deverao ser realiéados com a utiliéacdo de motocicleta com
baé, em per;eito estado de conservacdo e ;uncionamento, e obedecerdo aos
seguintes parametros minimos:

2.2.3.1 3aealiéar todas as coletas e entregas diXrias designadas pelo
CONTRATANTE, na Xrea urbana e distritos do municipio indicado na
Clausula Primeira deste contrato, organiéando e otimiéando cada roteiro de
modo que a e-ecucdo dos servicos ocorra no menor intersticio de tempo
diXrio possivelj

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de ;orma
adequada, garantindo sempre a integridade ;isica dos mesmosj

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou
encomendas que nadao ;orem entregues no destino, Iustijicando a
impossibilidade de entregaj

2.2.3.3.1 A aus)ncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro
diXrio designado somente serX admitida em carXter e-cepcional,
devidamente Iustijicada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de
aplicacdo das sancRes contratuais cabiveisj

2.3 Os servicos obleto deste contrato deverdo ser e-ecutados por pro;issionalis(
que possuaum( habilitacdo e capacitagdo tTcnica compativeis com as atividades que
Ihels( ;orem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve
orientar ols( mesmous( quanto as suas obrigacRes e a;aéeresj

2.3.1 A CONTRATADA deverX indicar o contato tele;znico Ucelular( utiliéado pelo
pro;issional designado para a e-ecugao do obleto contratual, injormando de
imediato qualquer alteragao do mesmoj

2.4 S3o de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas
aous( veiculots( utiliéadols( na e-ecugdo contratual, tais como combustiveis,
lubri;icantes, manutengao, lavagens, estacionamento, seguros e impostosj

2.5 Os servigos obleto deste contrato ndo poderdo so;rer solugdo de continuidade
durante todo o praéo da sua vig) ncia.

2.5.1 A CONTRATADA deverX assegurar o cumprimento de cada roteiro no
mesmo dia em que lhe ;or designado, independentemente da e-ist)ncia de
de;eitos ou irregularidades de qualquer natureéa no veiculo, inclusive sinistros,
observada disposicao do item 2.2.3.3.1j

2.6 Os servicos devem ser e-ecutados em conjormidade com as normas de
transito, seguranga, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Nao haverX empregados da CONTRATADA 3 disposicido do CONTRATANTE,
nas suas instalagResj
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2.8 O recebimento dos servicos realiéados ;icarX sob a responsabilidade de um
representante da Promotoria de Justica indicada na Clausula Primeira, em
conlunto com o jiscal do contrato - responsXvel pela habilitagdo para pagamentos,
caso estes ndo selam o mesmo servidorj

2.9 O CONTRATANTE releitarX, no todo ou em parte, o obleto contratual em
desacordo com as condigRes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as deducRes cabiveisj

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do obleto contratado, jica a
CONTRATADA obrigada a re;aéer o servico no praéo mX-imo de 04 Uquatro(
horas, contadas a partir da comunicacdao pelo CONTRATANTE, assegurando-se
sempre que a entrega/coleta se processeum( no mesmo dia étil em que se deu a
recusaj

2.10 O recebimento de;initivo do obleto deste contrato serX concretiéado depois de
adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei
Estadual- BA n© 9.433/2005j

2.11 O aceite ou aprovacao do obleto pelo CONTRATANTE ndo e-clui a
responsabilidade da CONTRATADA por vicios, de;eitos ou disparidades com as
especi;icacRes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagao
que o originou, verijicadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE,
inclusive, as ;aculdades previstas na Lei Federal n.0 8.078/90 & Cddigo de De;esa
do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrao por conta da Dotagao
OrgamentXria a seguir especi;icada:

Codigo Unidade Acio Destinacao de
Orcamentaria/Gest (P/;\;/OE) Regiao Recursos
ora 2000 9900 (Fonte)
40.101/0003 0100

Natureza da
Despesa
33903900

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O preco mensal estabelecido para plena e-ecucdo do obleto contratual T de ao
480,00 Uguatrocentos e oitenta reais(j

4.2. DX-se ao presente Contrato o valor global de a6 5.760,00 (Cinco mil
setecentos e sessenta reais(, equivalente a 12 Udoée( meses de prestacdo de
servigosj

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos
necessXrios ao ;iel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragRes, encargos sociais, previdenciXrios e trabalhistas de todo o
pessoal da CONTRATADA envolvido na e-ecucdao do obleto, materiais
empregados, inclusive ;erramentas e ;ardamentos, combustiveis, lubrijicantes,
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manutengao, lavagens, estacionamento, depreciagdo, aluguTis, seguros, ;ranquias,
administracdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente
motivado pela Administracdo, nas mesmas condicRes estabelecidas neste
instrumento, os acrTscimos ou supressRes que se jiéerem no obleto, de atT 25%
Wwinte e cinco por cento( do valor inicial atualiéado do contrato, na ;orma dos %/41°
e 20 do art. 143 da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005j

5.2 As supressRes poderdo ser superiores a 25$ Winte e cinco por cento(, desde
que hala resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENGCAO DOS
TRIBUTOS

6.10 ;aturamento reerente ao obleto deste contrato serX e;etuado mensalmente,
mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de ;atura, Nota Fiscal relativa a
prestacao dos servicos e certidRes de regularidade cabiveis, documentacdo que
deverX estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;j

6.2 Os pagamentos serdo processados no praéo de 08 wito( dias éteis, a contar da
data de apresentacao da documentacao indicada no item 6.1, desde que nao hala
pend) ncia a ser regulariéadaj

6.2.1 §erijicando-se qualquer pend)ncia impeditiva do pagamento, serX
considerada data da apresentacdo da documentagdo aquela na qual ;oi realiéada
a respectiva regulariéagaoj

6.3 As ;aturas ;ar-se-ao acompanhar da documentagdo probatdria relativa ao
recolhimento dos tributos que tenham como ;ato gerador o obleto consignado na
Clausula Primeiraj

6.4 O CONTRATANTE realiéarX a retengdo de impostos ou outras obrigagRes de
natureéa tributXria, de acordo com a legislacdo vigentej

6.5 Os pagamentos serdao e;etuados atravTs de ordem bancXria, para crTdito em
conta corrente e ag)ncia indicadas pela CONTRATADA, pre;erencialmente em
banco de movimentagao o;icial de recursos do Estado da Bahiaj

6.6 A atualiéacdo monetXria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em
caso de mora, serX calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do
seu e;etivo pagamento, de acordo com a variagdo do XNPC do XBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessao de realustamento, nos termos do inc. VV§ do art. 80 da
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Lei Estadual/BA n© 9.433/20005, ;ica condicionada ao transcurso do praéo de 12
udoée( meses do termo inicial de vig) ncia do contrato, mediante aplicagcdo do XNPC/
XBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da proposta pela
CONTRATADA, qual sela 03 de agosto de 2021, a3 data de concessdo do
realustej

7.1.1 A variacdo do valor contratual para ;aéer ;ace ao realuste de precos ndo
caracteriéa alteracdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebracdo de aditamentoj

7.1.2 Quando, antes da data do realustamento, tiver ocorrido revisdao do
contrato para manutencdo do seu equilibrio econzmico ;inanceiro, e-ceto nas
hipoteses de ;orca maior, caso ;ortuito, agravacao imprevista, ;ato da
administracdo ou ;ato do principe, serX a revisdao considerada a ocasido do
realuste, para evitar acumulagao inlusti;icadaj

7.2 A revisdao de pregos nos termos do inc. VV8&x do art. 8° da Lei Estadual n©.
9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependerX de requerimento ;ormal,
instruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio econzmico-;inanceiro
do Contrato. DeverX ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto, quando este
pretender recompor o prego que se tornou e-cessivoj

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, deverX ser ;ormaliéada atravTs de
celebragao de Aditivo Contratualj

7.3 Em atencdo ao art. 59, xx, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 c/c o Decreto
Estadual/BA n© 18.489/2018, nao serao admitidos realustamento ou revisao que
enselem estipulacao de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para
contratacao na modalidade de dispensa de licitagaoj

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacgao, de
modo a atender aos parametros dos re;eridos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagao contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 O praéo de vig) ncia do presente Contrato T de 12 Udoée( meses, a comegar em
01 de outubro de 2021 e a terminar em 30 de setembro de 2022, admitindo-se a
sua prorrogagao por sucessivos periodos, limitados a 60 Usessenta( meses, nos
termos do inciso xx do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n© 9.433/2005j
8.1.1 A prorrogacao do praéo de vig)ncia contratual jica condicionada, ademais,
ao respeito ao limite de valor autoriéativo da contratacdo na modalidade de
dispensa de licitagaoj

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

9 AITm das determinacRes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no
processo de Dispensa de Licitagdo que o originou 6 que aqui se consideram
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literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA,
obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentacdo obrigatéria dous( veiculots( a
sertem( empregadols( na e-ecucdo dos servicos contratados, con;orme legislagdo
aplicada a cada casoj

9.2 Promover a e-ecugao contratual de acordo com as especijicagRes tTcnicas e
e-ig) ncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horXrios de e-pediente do CONTRATANTE, ndo podendo e-imir-se da
obrigagao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer ;alhas, de;eitos ou ;alta de
pessoal e/ou materialj

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os trans;erindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, ;usdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndao impegam 0S COMpPromissos
pautados neste instrumento contratualj

9.4 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais
necessXrios a e-ecucao dos jornecimentos obleto deste instrumentoj

9.5 Manter sob sua e-clusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da mao
de obra necessXria para a completa e e;iciente e-ecugdao dos servicos obleto deste
contratoj

9.6 Manter durante toda a e-ecucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagRes assumidas, todas as condigRes e-igidas para a contratagaoj

9.7 Assegurar que os servicos obleto deste contrato ndao so;ram solugao de
continuidade durante todo o praéo da sua vig) nciaj

9.8 aesponsabiliéar-se por todas as despesas relacionadas aous( veiculous(
utiliéadols( na e-ecugdao contratual, tais como combustiveis, lubrijicantes,
manutengao, lavagens, estacionamento, seguros e impostosj

9.9 Jdespeitar e ;aéer com que seus empregados respeitem as normas gerais de
seguranga do trabalho, transito e transporte aplicXveis ao obleto contratual, bem
como as regras de identijicagdo e cortesia dos locais onde selam e-ecutados os
servigos obleto deste Contratoj

9.10 Promover o imediato a;astamento, da e-ecugdo do obleto contratual, de
empregados cula perman)ncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a Ttica, correndo, por e-clusiva conta da
CONTRATADA, quaisquer znus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciXrias,
bem como qualquer outra que tal ;ato imponhaj

9.11 aesponsabiliéar-se pelo cumprimento das e-ig)ncias previstas na legislacao
pro;issional especi;ica e pelos encargos ;iscais e comerciais resultantes da e-ecucao
do contratoj

9.11.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nao implicarX na
responsabiliéacao deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
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gravames ;uturos, decorrentes de inadimplementols( de tributos pela
CONTRATADA;

9.12 Emitir notas ;iscais/;aturas de acordo com a legislacdo, contendo descrigao
dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitXrios e valor totalj

9.13 3Jesponder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e
pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
e-ecugao do presente contrato, substituindo-os, sem znus, em caso de aus)ncias,
por motivo lusti;icado ou naoj

9.14 Arcar, quando da e-ecucgdo do obleto contratual, com todo e qualquer dano ou
preluiéo, independentemente da natureéa, causado ao CONTRATANTE e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequ)ncia de erros, impericia propria ou
de au-iliares que estelam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao
CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao dos
servigos contratados, e-ceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por
caso ortuito ou ;orca maior, desde que tais circunstancias selam ;ormalmente
comunicadas ao CONTRATANTE no praéo de atT 48 Uquarenta e oito( horas apds a
sua ocorr) nciaj

9.15 Providenciar e manter atualiéadas todas as licencas e alvarXs Iunto as
reparticRes competentes que, porventura, selam necessXrios a e-ecucdo do
contratoj

9.16 Atender, nos praéos consignados neste instrumento, as recusas ou
determinagRes, pelo CONTRATANTE, de re;aéimento de servicos que ndo estelam
sendo ou nao tenham sido e-ecutados de acordo com as Normas °Tcnicas e/ou em
con;ormidade com as condigRes deste contrato ou do processo de dispensa de
licitacdo que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realiéagdo, sem
znus para o CONTRATANTE]j

9.17 Permitir e ojerecer condigRes para a mais ampla e completa ;iscaliéacao
durante a vig) ncia deste contrato, ;ornecendo in;ormagRes, propiciando o acesso a
documentacgdo pertinente e a e-ecugdo contratual, e atendendo as observagRes e
e-ig) ncias apresentadas pela ;iscaliéacaoj

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do
CONTRATANTE e/ou auditoria e-terna por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a e-ecucao contratualj

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, alTm das obrigagRes contidas neste contrato por
determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no praéo de 10 Udeé( dias a contar da data da assinatura do

contrato, as injormagRes necessXrias para que a CONTRATADA possa e-ecutar
plenamente o obleto contratadoj
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10.2 3dealiéar os pagamentos devidos pela e-ecucdo do contrato, nos termos e
condigRes previstos nas Clausulas Quarta e Sextaj

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagRes ;isicas do CONTRATANTE,
nos locais e na ;orma eventualmente necessXrios para a e-ecugao dos servigosj

10.4 Acompanhar e jiscaliéar o ;iel cumprimento dos praéos e das condicRes de
realiéacdo do presente contrato, notijicando a CONTRATADA, por escrito, sobre
imper;eicRes, ;alhas ou irregularidades constatadas na e-ecucdao do obleto, para
que selam adotadas as medidas corretivas necessXriasj

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO

11.1 Na ;orma das disposicRes estabelecidas na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, o
CONTRATANTE designarX servidories(, por meio de Portaria especifica para
tal fim, para a jiscaliéacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notijicar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou ;alhas que porventura
venham a ser encontradas na e-ecugao deste instrumento.

11.2 xncumbe a ;iscaliéacdo acompanhar e verijicar a per;eita e-ecucdo do
contrato, em todas as suas ;ases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos praéos de e-ecucdo descritos neste
instrumento, e determinar as provid)ncias necessXrias a corregdo de ;alhas,
irregularidades e/ou de;eitos, podendo ainda suspender-lhes a e-ecucdo, sem
preluiéos das sangRes contratuais legaisj

11.2.2 °ransmitir a CONTRATADA instrugRes, e comunicar alteracRes de praéos
ou roteiros, quando ;or o casoj

11.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a veri;icagao dos servigos
IX e;etuados, emitindo a competente habilitacdo para o recebimento de
pagamentosj

11.2.4 Esclarecer as dévidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente
do CONTRATANTE, se necessXrio, parecer de especialistasj

11.3 A ;iscaliéagdo, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua
responsabilidade quanto a per;eita e-ecugao do obleto contratual.

11.3.1 A aus)ncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre
irregularidades ou ;alhas, ndo e-ime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE poderX recusar, sustar e/ou determinar o
des;aéimento/re;aéimento de servicos que ndo estelam sendo ou ndo tenham sido
e-ecutados de acordo com as Normas °Tcnicas e/ou em conormidade com as
condigRes deste contrato, ou ainda que atentem contra a segurancga de terceiros ou
de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitXvel, no todo ou em parte, deverX
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ser re;eito pela CONTRATADA, as suas e-pensasj

11.4.2 A ndo aceitagao de algum servico, no todo ou em parte, ndo implicarX na
dilacdo do praéo de e-ecucgao, salvo e-pressa concordancia do CONTRATANTE.

11.5 Para ;ins de ;iscaliéacdo, o CONTRATANTE poderX solicitar a CONTRATADA,
a qualquer tempo, os documentos relacionados com a e-ecugdao do presente
contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA suleitar-se-X as sangRes administrativas previstas na Lei
Estadual-BA n©. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas ap6s o prTvio e
devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla
de;esa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagRes pela
CONTRATADA, e nao sendo suas lustijicativas aceitas pelo CONTRATANTE,
aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes
penalidades:

12.2.1 Multaj

12.2.2 Suspensdo temporXria de participacao em licitagcdo e impedimento de
contratar com a Administracdo pelo praéo de atT 05 (cinco( anosj

12.2.3 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Péblica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punicdo e atT que
sela promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Péblica Estadualj

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

12.3Nas hipoteses de aplicacdo das sancRes previstas nos subitens 12.2.2 a
12.2.4, estas serdao impostas a CONTRATADAcumulativamente com multaj

12.4 A ine-ecugdo contratual, inclusive por atraso inlustij;icado na e-ecugdao do
contrato, suleitarX a CONTRATADA a multa de mora, que serX apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da in;ragdo, obedecidos os
seguintes limites mX-imos:

12.4.1 Para hipotese de ine-ecucdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo
principal:

12.4.1.1 - 10$ deé por cento( sobre o valor do contrato, em caso de
descumprimento total da obrigacaoj

12.4.1.2 - 0,3% r)s dTcimos por cento( ao dia, atT o 300 trigTsimo( dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servico nao realiéadoj

12.4.1.3 - 0,7$ usete dTcimos por cento( por cada dia de atraso subsequente
ao 300 rigTsimo(, sobre o valor da parte do servico nao realiéadoj
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12.4.2 Para hipotese de ine-ecucdo relacionada ao cumprimento de obrigacdo
acessoria, assim considerada aquela que coadIuva com a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois dTcimos por cento( ao dia, atT o 300 rigTsimo( dia de
atraso, sobre o valor mensal do contratoj

12.4.2.2 - 0,6% (seis dTcimos por cento( por cada dia de atraso subsequente
ao 300 rigTsimo(, sobre o valor mensal do contratoj

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicacdo dos
percentuais de;inidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estarX limitada ao
montante global de 10$ (deé por cento( do valor global do contratoj

12.5. A aplicacdo de multa 3 CONTRATADA ndo impede que a Administracdo
rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sancRes previstas na Lei
Estadual-BA n© 9.433/2005j

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no praéo
mX-imo de 05 (cinco( dias éteis, ou serem deduéidas do pagamento a ser e;etuado
pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele praéo.

12.6.1 Na hipotese de aus)ncia de adimplemento voluntXrio e impossibilidade de
dedugdo, as multas poderao ser cobradas Iudicialmente, a critTrio do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicacdo de multas ndo tem carXter compensatorio, e o seu pagamento ndo
e-imirX a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes
das in;ragRes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou preluiéos causados por culpa ou dolo
da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no praéo mX-imo de
05 (cinco( dias éteis, contados da notijicacdo administrativa, sob pena de, sem
preluiéo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de inadimplemento
contratual, suleita, portanto, a aplicacdo das sancRes administrativas previstas
nesta ClXusula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A ine-ecugdo total ou parcial do Contrato enselarX a sua rescisdao, com as
consequ) ncias contratuais previstas no Capitulo XV, Secdo §xxx - Da xne-ecugao e
da descisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE poderX rescindir unilateral e administrativamente o
presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos xa V§x, VV e VVxdo art. 167
da Lei Estadual-BA n© 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma
das hipoteses previstas nos incisos xx a Vxx do art. 167 da Lei Estadual-BA n©
10.433/2005, o CON®3aA°AN°E poderX adotar, no que couber, as medidas que vao
discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utiliéagcdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para e-ecucao dos servigos
obleto do presente contrato ndo enselarX, em nenhuma hipotese, vinculo
empregaticio com o0 CONTRATANTE;j

14.2 S3o vedadas a CONTRATADA a subcontratacdo de mao de obra e a
trans;er) ncia a terceiros da e-ecugdo dos servicos obleto do presente instrumentoj

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a
CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciXria ou de cunho indeniéatério que venha a ser condenado a pagar, na
eventual hipotese de vir a ser demandado Iudicialmente, relativamente a
e-ecucao do obleto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, e-ecute
o obleto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULAGAO A AUTORIZAGAO PARA
DISPENSA DE LICITAGAO

xntegram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clXusulas e
condicRes estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
re;erido no preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA
apresentada no re;erido e-pediente, naquilo que nao divirlam deste aluste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE serX responsXvel pela publicagdo do resumo deste instrumento
no DiXrio da Justica Eletrznico UD]-e( do Poder JudiciXrio do Estado da Bahia, no
praéo de 10 Udeé( dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerX sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que sela, para dirimir quaisquer dévidas oriundas do
presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE nao responderX por quaisquer compromissos assumidos
perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a
e—ecucgao do presente Contratoj

18.2 A inadimpl) ncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas,

tributos, e-ig)ncias ou encargos, ndo transjere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderX onerar o obleto do contrato.

11 de 12




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

18.3 Aplicar-se-X a Lei Estadual-BA n© 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer
questao legal relativa a e-ecugdo deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o
Contrato, mediante Iusti;icacdo e-pressa, nas hipoteses previstas no inciso x do art.
143, para melhor adequacéo as ;inalidades de interesse péblico, desde que mantido
o equilibrio econzmico-;inanceiro original do contrato e respeitados os demais
direitos da CONTRATADA]

18.5 N3o caracteriéam novacao eventuais variacRes do valor contratual resultantes
de realustamento/revisao de pregos, de compensagRes ;inanceiras decorrentes das
condicRes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracRes de valor em raéao
da aplicagao de penalidadesj

18.6 xne-istindo disposicdo especijica, as obrigacRes contratuais devem ser
praticadas no praéo de 05 (cinco( dias.

E, por assim estarem Iustos e acordados, assinam o presente Contrato em 02
tduas( vias de igual teor e ;orma, para que produéa seus e;eitos legais.

Salvador, 15 de setembro de 2021.

Ministério Publico do Estado da Marcos Rogério dos Santos
Bahia Marcos Rogério dos Santos
Frederico Welington Silveira ProprietXrio
Soares

Superintendente de Gestao
Administrativa
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Segue informagdes or¢amentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG60, para autorizacdo da despesa conforme documento 0172969:

DESPACHO

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnico e Administrativo

Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo:

Saldo concedido: 5.544.411,00

Saldo disponivel: 55.646,12

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 24/09/2021, as 10:14, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0200656 e o codigo CRC 6169C9E9.

19.09.01751.0012805/2021-39 0200656v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo acerca da contratagdo, por dispensa de
licitagdo, do servigo de mensageiro motorizado para a Promotoria de Justica de Mutuipe, pelo periodo de 12 (doze) meses, com valor global proposto de R$
5.760,00(cinco mil setecentos e sessenta reais).

Informamos que a referida Promotoria possui contrato similar de mesmo valor global, conforme consta no Despacho DCCL(0195896), cuja
vigéncia se encerrara em 31/08/2021.

Ademais, conforme consta no formulario de informagdes or¢amentarias anexado ao processo (0200656), a referida despesa possui dotagdo
orcamentaria.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Ll
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 24/09/2021, as 18:40, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0200736 e o codigo CRC E156E19A.

19.09.01751.0012805/2021-39 0200736v3
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DESPACHO

Considerando que o pleito formulado pela Promotoria de Justi¢ca de Mutuipe, prescinde de manifestagdo do Comité de Repactuagdo Orgamentaria,
haja vista que na reunido realizagdo em 03 de margo de 2021 (copia anexa), decidiu-se pela aprovagdo prévia dos contratos de monitoramento eletrénico e
mensageiro motorizado, que ndo sofreram alteragdo de valor e que ja existiam nas Unidades, autorizo a contratagdo, por dispensa de licitacdo em favor da
empresa MRS REPRESENTACOES, no valor de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), para prestagio dos servigos mensageiro motorizado, com a
finalidade de atender a demanda da Promotoria de Justi¢a de Mutuipe, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e
adogdo de providéncias necessarias.

Anexa, minuta da Portaria n® 266/2021, relativa as indicagdes de fiscal e suplente do contrato.

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 27/09/2021, as 16:11, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0201350 e o codigo CRC E6DDB5A9.

19.09.01751.0012805/2021-39 0201350v2



PORTARIA N° 266/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Crystiane Regina Silva dos
Santos, matricula 352.096, e Marcio Leandro de Araujo Oliveira, matricula
352.134, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente,
respectivamente, do contrato n° /2021-SGA, relativo aos servicos de
mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Mutuipe.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do
Estado da Bahia, 27 de setembro de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa
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ATA DE REUNIAO

COMITE DE REPACTUAGAO ORCAMENTARIA

Aos trés dias do més de margo do corrente ano, as quatorze horas, se reuniram
por meio de videoconferéncia, o Chefe de Gabinete, Dr. Pedro Maia, a
Corregedora Geral, Dra. Cleonice de Souza Lima, o Secretario Geral
Adjunto, Dr. Ricardo de Assis Andrade, a representante do Colégio de
Procuradores de Justica, Dra. Elza Maria de Souza, o Coordenador da
Gestao Estratégica, Dr. Lourival Miranda de Almeida Janior e o
Superintendente de Gestao Administrativa, Frederico Welington Silveira

Soares, membros do Comité de Repactuacao Orcamentaria.

O Superintendente iniciou a reunidao cumprimentando a todos os presentes, bem
como informou que o primeiro item da pauta se refere ao Processo Eletrénico SEI
NO. 19.09.02185.0008042/2020-94, relativo a consulta do Coordenador do
CEDUC sobre contratacdo de intérprete de Libras para o Projeto Escola
Sustentdvel. Esclareceu o Superintendente que o processo em questdao foi
avaliado no dia 10 de fevereiro de 2021 e ficou sobrestado para inclusao de
informacdes. Esclareceu ainda o Superintendente que Dr. Lourival solicitou a
apreciagao do presente item, conforme reunidao realizada no dia 17 de fevereiro
de 2021, se fazendo constar como primeiro item da pauta para avaliagdo na
presente reunidao. Dr. Lourival pontuou que enviou um e-mail ao Superintendente
com as manifestacdes realizadas por Dra. Leticia Baird e solicitou ao
Superintendente a sua leitura. O Superintendente compartilhou a sua tela para
visualizacdo de todos os membros e realizou a leitura da manifestagdo. Apds as
explanagdes efetuadas pela Dra. Cleonice, o Superintendente sugeriu a
deliberacao pela autorizacdo do intérprete de libras que foi objeto da pauta, no
valor de R$ 336,00 para 7 videos e os demais itens, mediante a necessidade de
utilizacdo do material publicitario. Acrescentou o Superintendente que o material
publicitario estd suspenso e a cada necessidade de utilizacdo informada, o pedido
devera ser analisado pelo Comité. Dra. Cleonice deliberou pela aprovacao do

intérprete de Libras e solicitou que a Promotora especificasse melhor o material
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publicitario. Dr. Pedro fez a sua explanacdo, informando que nesse primeiro
momento, a autorizacdo é pelo intérprete de Libras e o material publicitario,
guando da necessidade de sua utilizacdo, devera ser avaliado pelo Comité. Apds
as argumentacOes realizadas por Dra. Cleonice, Dr. Pedro e Dr. Lourival, o
Superintendente ratificou que a votacdo sera pela aprovacdo do intérprete de
Libras, complementando que sera necessaria a realizacdo de detalhamento do
material publicitario, quando for utilizado e devera ser avaliado pelo Comité.
Todos 0s membros concordaram com o encaminhamento proferido pelo

Superintendente.

O Superintendente pontuou que os proximos itens contidos na pauta, se referem
aos Processos SIGA 13835/2021, relativo ao requerimento de auxilio de Dr.
Rogério Bara Marinho para 15a. Promotoria de Justica de Vitéria da Conquista,
SIGA 13843/2021, relativo a solicitacao de designagao de Promotor Auxiliar para
a 18a.'Promotoria de Justica de Feira de Santana de Dra. Samira Jorge e SIGA
13660/2021, relativo a solicitagdo de Promotores Auxiliares para a 4a.
Promotoria de Justica de Camacari de Dra. Virginia Ribeiro Manzini Libertador.
Solicitou o Superintendente apoio ao Dr. Ricardo para contribuir com a avaliagao
desses processos. Dr. Ricardo fez a sua explanagao e sugeriu a avaliagdo em
bloco dos trés itens. Dra. Cleonice fez a sua explanacgao, votando pela aprovacao
dos trés processos em bloco. Dra. Elza, Dr. Pedro, Dr. Lourival, Dr. Ricardo e o
Superintendente acompanharam o voto de Dra. Cleonice. Ficou deliberado

também por todos a validagdo da presente ata em 24 horas.

Encerrada a avaliacdo dos processos da Sessao Outros, o Superintendente

passou a tratar dos processos referentes a Dispensa de Licitagao.

Informou o Superintendente que os itens 5, 6 e 7 contidos na pauta, se referem
ao mesmo objeto, Processos Eletrénicos SEI N°. 19.09.01128.0002326/2021-31,
relativo a contratacao de servicos de Monitoramento Eletronico para Promotoria
de Justica Regional de Serrinha, no valor de R$ 5.592,00/ano, SEI NO°,
19.09.00925.0001631/2021-78, relativo a contratacdo de servigos de
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Monitoramento Eletronico para Promotoria de Justica Especializada em
Sonegagao Fiscal - CIRA - Barreiras, no valor de R$ 3.936,00/ano e SEI NO.
19.09.01832.0002438/2021-50, relativo a contratacdo de servicos de
Monitoramento Eletronico para Promotoria de Justica de Riachdo do Jacuipe, no
valor de R$ 5.592,00/ano. Esclareceu o Superintendente que esses processos
tratam de renovacdo dos servicos de monitoramento eletronico e nao sofreram
alteracdao de valor. Propds o Superintendente a avaliagdo em bloco desses itens,
bem como aprovagdo prévia para outros processos de renovagao de contrato
para a prestacao de servicos de monitoramento eletrénico e mensageiro
motorizado, que ndo sofreram alteracao de valor e que ja existem nas unidades
para ndo haver a necessidade de avaliacdo pelo Comité, baseado no registro
efetuado na presente ata. Abriu para discussdao o Superintendente, iniciando por
Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacdo, votando pela aprovacao prévia
dos contratos de renovacdo dos servicos de monitoramento eletronico e
mensageiro motorizado com as circunstancias pontuadas pelo Superintendente,
bem como aprovacdo em bloco dos itens 5. 6 e 7. Todos os membros

acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O proximo processo SIMP N°. 003.0.363/2021, se refere a aquisicao de Fitas
Brother Industrial, referéncia TZES-961, oriundo da Diretoria Administrativa,
objetivando atender demandas da Instituicdo, no valor de R$ 8.680,00.
Esclareceu o Superintendente que a presente aquisicao se trata de aquisicdao de
40 rolos de etiquetas para utilizagdo na impressora de marca Brother da
Coordenacao de Bens Permanentes e essas etiquetas sao utilizadas para fixacao
nos bens patrimoniais (cadeiras, mesas, microcomputador, etc.) da Instituicao.
Acrescentou o Superintendente que foi realizada uma reducao no quantitativo,
em funcdo da pandemia e a necessidade do presente pleito é de 40 rolos de
etiquetas. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao da presente

solicitagdao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.
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Seguindo com a reunido, o Processo Eletrénico SEI 19.09.01978.0002566/2021-
48, se refere a solicitacao de servigos de instalacao com recolagem, remogao e
limpeza de papéis de parede nos Gabinetes da Procuradoria-Geral de Justica,
Procuradorias-Gerais de Justica Adjuntas e Chefia de Gabinete, no valor total de
R$ 6.275,00. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra.
Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Todos os

membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O item seguinte da pauta, Processo SIMP N©° 003.0.345/2021, relativo a
Dispensa de Licitagao, se refere as adequacdes no projeto do gerador de energia
elétrica da Sede de Nazaré, oriundo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, no
valor estimado de R$ 16.500,00. Esclareceu o Superintendente que o pleito em
guestao foi analisado na reunido realizada no dia 17 de fevereiro de 2021,
ficando sobrestado para analise por todos os membros. Contextualizou o
Superintendente que no ano de 2018 foi contratado um projeto para instalagao
de um gerador na Sede de Nazaré, objetivando especificar os detalhes técnicos
necessarios para compor o edital de licitacdo para aquisicao e instalacdo do
gerador. Contextualizou ainda o Superintendente que a Sede de Nazaré possui
um gerador para os elevadores e iluminacao de emergéncia, diferentemente da
Sede CAB que possui gerador para atender a rede de computadores. Esclareceu
ainda o Superintendente que na Sede de Nazaré funciona algumas unidades
sensiveis, tais como o CSI, GAECO, dentre outras unidades. Explanou
o Superintendente que a empresa contratada entregou o projeto em 2018 e apds
a realizagcdo do certame, a aquisicao e a instalacdo do gerador na Sede Nazaré
foram orcadas em torno de R$ 200.000,00. Explanou ainda o Superintendente
gue, por circunstancias relativas ao valor elevado, nao foi efetuada a aquisicao e
instalagdo do gerador, de forma que foi efetuado um paliativo para ligar alguns
equipamentos do CSI no gerador mais antigo que serve aos elevadores e
iluminagdao de emergéncia da Sede de Nazaré. Acrescentou o Superintendente
gue o pleito em questdo serd para realizacdo de um novo projeto de adequacdo,
conforme pontuado pela Diretoria de Engenharia, com novas especificacdes para

reducdo do valor estimado em R$ 16.500,00 e que servira de base para licitar a
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aquisicao e instalacao do gerador na faixa de R$ 100.000,00 ou R$ 200.000,00.
Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacao, informando que gostaria de ouvir as explanagoes
dos demais membros, especificamente de Dr. Pedro. Dr. Pedro fez a sua
explanagcao, bem como antecipou o seu voto, deliberando pela aprovagao. Dra.
Cleonice fez a sua explanacdao, acompanhando o voto de Dr. Pedro. Dra. Elza fez
a sua explanacdo, acompanhando o voto de Dr. Pedro e Dra. Cleonice. Todos os

demais membros acompanharam o voto de Dr. Pedro.

Encerrada a avaliagdo dos processos de Dispensa de Licitacao, o Superintendente

passou a tratar dos processos de Diarias.

Seguindo com a reunido o Superintendente pontuou que o Processo Eletronico
SEI N©, 19.09.00855.0003076/2021-16, se refere a solicitacdo de autorizagao
formulada por Dr. Pablo Antonio Cordeiro de Almeida, da Promotoria de Justica
Regional Ambiental de Jacobina para deslocamento do motorista Adalberto
Novaes de Moura, lotado na Promotoria de Justica Regional Ambiental de
Jacobina, no dia 02 de margo de 2021, em fungao da necessidade de conduzi-lo
de Jacobina para Juazeiro, objetivando a sua participagdo na reunidago com o
Projeto Ambiental Amigos da Oncga, vinculado ao Instituto Pré-Carnivoros,
oportunidade na qual serao entregues ao projeto alguns bens oriundos de
transacao penal e TACs, de valor consideravel, impossibilitando a realizacdo do
ato telepresencial. Acrescentou o Superintendente que Dr. Pablo informou, ainda,
gue renuncia as suas diarias em detrimento do pagamento das diarias do
motorista. Dr. Pedro fez a sua explanagao, bem como antecipou o seu voto pela
aprovacao com a recomendacao que seja realizado contato para verificar se
realmente a viagem foi realizada, em fungao do /ockdown. Dra. Cleonice fez a
sua explanacao, votando pela aprovagao. O Superintendente fez um adendo,
informando que todas as diadrias contidas na pauta serdo votadas e serao
verificadas se realmente foram realizadas as viagens e para 0Ss casos que
realmente foram realizadas ou que serdao realizadas mais adiante ja fica

registrada a manifestacdo de autorizacdo pelo Comité. Dr. Lourival fez a sua
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explanagao, em fungdao do Decreto do Governador, bem como o Ato emitido pela
Procuradora-Geral de Justica da Instituicdao, relativo a regressao para fase 0. Dr.

Lourival, Dr. Ricardo e o Superintendente acompanharam o voto de Dr. Pedro.

O préximo item, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.01540.0001432/2021-42, se
refere a solicitacdo de autorizacdo de 02 meias didrias para o servidor/gerente
da Promotoria de Justica Regional de Itaberaba, Fidel Peixoto Santana, no
periodo de 22 de fevereiro a 03 de marco de 2021 para substituir a servidora
Paula Aline da Promotoria de Justica de Ruy Barbosa, em razao de suas férias.
Esclareceu o Superintendente que a servidora a ser substituida estara de férias
entre os dias 22 de fevereiro e 03 de margo de 2021 e a presente solicitagao se
refere a duas meias didrias compreendidas entre os dias 22 de fevereiro e 03 de
marco de 2021, com definicdo de dois dias, que sera realizado pela Promotora de
Justica de Ruy Barbosa. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por
Dra. Cleonice. Dra. Cleonice deferiu o pagamento do dia 22 de fevereiro e o dia
03 de margo, condicionado a verificacdo se realmente o deslocamento foi
realizado por conta das restricoes expostas pelo Decreto do Governador. Todos
0os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice. Acrescentou ainda o
Superintendente que foram verificadas todas as solicitacdes de diarias contidas
na pauta no Sistema BI e nao foram localizadas outras solicitacdes para os

periodos solicitados.

O Superintendente informou que o Processo Eletrénico SEI  NO.
19.09.00973.0003049/2021-38, se refere a solicitagcdo de meia diaria funcional
para o Promotor de Justica, Dr. Alex Bezerra Bacelar, Titular da 5a. Promotoria
de Justica de Eunapolis, bem como para o motorista Eusébio Anténio Cruz Neto,
em funcao da necessidade de deslocamento no dia 26 de fevereiro de 2021 a
Comarca de Itabela, para participacdao das audiéncias presenciais no forum da
Comarca. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela aprovacao. Todos os membros

acompanharam o voto de Dra. Cleonice.
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Seguindo com a reunido, o Superintendente pontuou que o Processo Eletronico
SEI N©., 19.09.00855.0003107/2021-39, se refere a solicitacdo de autorizagao
formulada por Dr. Antdnio Luciano Silva Assis, Promotor de Justica Titular da 1a.
Promotoria do Tribunal do Juri da Capital, para pagamento de didrias funcionais
no periodo de 01 a 05 de marco de 2021, em fungdo de seu deslocamento para
Promotoria de Justica de Juazeiro, objetivando comparecimento na Comarca no
escopo de se assenhorear das atividades da citada Promotoria de Justica em
substituicdao, notadamente o exame dos procedimentos extrajudiciais em curso
no ambito da Unidade. Abriu para discussdo o Superintendente, iniciando por
Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela aprovagao,
porém ratificou a necessidade de confirmar se realmente a viagem foi realizada
por conta do Ato de regressao a fase 0 da Procuradora-Geral de Justica, bem
como o Decreto emitido pelo Governador. Todos 0s membros acompanharam o
voto de Dra. Cleonice. Acrescentou o Superintendente que sera realizado contato
com Dr. Antonio Luciano para verificar se a viagem realmente foi realizada. Dr.
Pedro reforcou que serda necessario realmente realizar contato com todos os
envolvidos que solicitaram diarias para o periodo de lockdown, a fim de verificar
se a viagem realmente foi realizada, em fungao da solicitacdo ter ocorrido
anteriormente e pelo fato que ndo foi possivel realizar a reunido do Comité na

semana anterior. O Superintendente ratificou que sera realizado o contato.

O proximo Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00855.0003109/2021-53, se refere
a solicitacdo formulada pela Dra. Thiara Rusciolelli para pagamento de diarias,
em funcao do seu deslocamento e do servidor Alberto Pereira de Souza Junior
(SIMP 590.9.368/2021), entre os dias 24 e 26 de fevereiro de 2021, perfazendo
um total de duas didrias, a fim de desempenhar a atividade de substituicdo na
Comarca de Rio Real. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra.
Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela aprovacao. Todos os

membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Seguindo com a reuniao, o] Processo Eletronico SEI NO.
19.09.01998.0002666/2021-39, se refere a solicitagao formulada pelo Ten Cel
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PM Gilberto Morbeck, da Assisténcia Militar, para deslocamento do Ten PM
Marcos Paulo de Santana Pimentel, mat.: 30.307.015-4; Sgt PM Antbnio Paulo
Nascimento dos Santos, mat.: 30.283.567-4 e do Cb PM Luis Marcos Melo da
Silva, mat.: 30.388.756-9, no dia 18 de fevereiro de 2021, para a Cidade de
Feira de Santana, em razao da necessidade de inspecao de armamento e troca
de municdes a cargo da Assisténcia nas Promotorias de Justica que funcionam no
interior do Estado. Esclareceu o Superintendente que a presente solicitacdo se
refere a solicitacdo de meia didria para o Ten PM Marcos Paulo de Santana
Pimentel, Sgt PM Ant6nio Paulo Nascimento dos Santos e do Cb PM Luis Marcos
Melo da Silva. Abriu para discussdao o Superintendente, iniciando por Dra.
Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacao, votando pela aprovacao. Todos os

membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

@) proximo item da pauta, Processo Eletronico SEI No,
19.09.01998.0007874/2020-23, se refere a solicitacao de autorizagao formulada
pelo Ten Cel PM Gilberto Morbeck, da Assisténcia Militar, para deslocamento do
Ten PM Marcos Paulo de Santana Pimentel e o Sd PM George Daivd Conceicao de
Jesus, nos dias 14, 15, 16 e 17 de outubro de 2020, para as Cidades de Ipiau e
Vitéria da Conquista, em razao da necessidade de verificacdo de efetivo,
inspecdo de armamento e outros materiais a cargo da Assisténcia Militar nas
promotorias que funcionam no interior do Estado. Esclareceu o Superintendente
gque se trata de diarias retroativas e serdo pagas através de processo
indenizatorio. Abriu para discussdo, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez
sua explanacao, votando pela aprovacao com a ressalva que se trata de viagem
pretérita, que certamente o processo estd bem instruido e com a comprovacao
que a viagem foi concretizada. Acrescentou o Superintendente que sera
verificado no processo se consta a comprovacao com os gastos efetuados
durante a viagem e caso ndo conste devera ser acrescido para que seja realizado
0 pagamento por processo indenizatdrio. Todos os membros acompanharam o

voto de Dra. Cleonice.
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Prosseguindo com a reunido, o Superintendente informou que o Processo
Eletronico SEI N©. 19.09.01380.0003031/2021-29, se refere a solicitacdo de
autorizacdao formulada pela servidora Thaiane Praxedes de Brito, lotada na
Promotoria de Justica de Amélia Rodrigues, em funcdo do seu deslocamento a
Comarca de Conceicao do Jacuipe acompanhando o Promotor de Justica, Dr.
Ruda Figueiredo para pagamento de 06 meias didrias mensais, no més de
fevereiro. Dr. Ricardo e Dra. Elza fizeram as suas explanagdes com relagdao ao
pedido em questdo. Acrescentou o Superintendente que foi efetuado contato com
a servidora e que a mesma realizou o deslocamento nos dias 15, 17, 19, 24 e 26
de fevereiro de 2021. Dr. Pedro informou que serd necessario retirar o servidor
de Conceigao de Jacuipe e direcionar para Amélia Rodrigues. O Superintendente
solicitou o registro da possibilidade de abertura de edital para Conceicdao de
Jacuipe, conforme pontuado por Dr. Pedro, efetuando a transferéncia do servidor
de Amélia Rodrigues para Conceicdao do Jacuipe. Abriu para discussao o
Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez sua explanacgao,
votando pelo pagamento das 06 meias didrias realizadas no més de fevereiro e
para os deslocamentos futuros, apenas se realmente os mesmos ocorrerem. Dra.
Elza e Dr. Lourival acompanharam o voto de Dra. Cleonice. Dr. Pedro votou pelo
pagamento das 06 meias diarias realizadas no més de fevereiro e para as diarias
futuras serdo analisadas caso a caso, a depender da situagdo pandémica e
momento econdmico da Instituicdo. Acrescentou Dr. Pedro que a servidora
acompanhard o promotor na promotoria de substituicdo, reforcando a solicitagao
de abertura de edital junto a Diretoria de Gestdao de Pessoas. Dr. Ricardo e o

Superintendente acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O préximo item, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00855.0005108/2020-78, se
refere a solicitagdo da Diretoria Administrativa, em funcao da necessidade de
transporte de mobilidrios e materiais, bem como devolucdo de mobilidrios para
realizacdo de mudanca da Promotoria de Justica de Irard, no periodo de 08 a 12
de marco de 2021. Esclareceu o Superintendente que sera necessario o
deslocamento de 02 (dois) ajudantes de carga e descarga e 02 (dois) veiculos

com motorista, perfazendo o custo estimado de R$ 2.095,00. Esclareceu ainda o
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Superintendente que realizou contato com o Superintendente da drea
Administrativa do Tribunal de Justica, complementando que o deslocamento seria
realizado de 01 a 05 de marcgo de 2021, mas foi postergado para o periodo de 08
a 12 de marco de 2021. Abriu para discussdao o Superintendente, iniciando por
Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela aprovacgao.

Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Seguindo com a reunido, o Superintendente informou que o Processo Eletronico
SEI N©, 19.09.02180.0003150/2021-50, se refere a solicitacdo de autorizagao
formulada pelo Coordenador do CAODH, Dr. Edivaldo Vivas, para pagamento de
meia didria administrativa para Dra. Sara Gama Sampaio, Coordenadora do
GEDEM, em razao de seu deslocamento a Cidade de Feira de Santana no dia 17
de fevereiro de 2021, atendendo solicitacdo formulada pelos Promotores de
Justica da 20a. e 25a. Promotorias de Justica de Feira de Santana, a fim de
participar de uma reunidao cujo tema “Os projetos de combate a Violéncia
Doméstica contra as Mulheres e a possibilidade de adesdo das promotorias ao
Projeto GEDEM em Defesa da Mulher”.

Prosseguindo com a reunidao, o Superintendente informou que o Processo
Eletronico SEI N°. 19.09.00855.0003304/2021-60, se refere a solicitacdo de
autorizagao formulada pela Gerente da Promotoria de Justica Regional de Feira
de Santana, para pagamento de meia didria ao motorista Josenilson Santos Silva
(SIMP 596.0.388/2021), no dia 22 de fevereiro de 2021, em razao de seu
deslocamento da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana para
Promotoria de Justica de Serra Preta, a fim de atender demandas urgentes da
Central de Inquéritos, bem como das 7a. e 8a. Promotorias de Justica de Feira

de Santana.

O préximo item, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.00855.0003306/2021-74, se
refere a solicitagdao de autorizagdao formulada pela Gerente da Promotoria de
Justica Regional de Feira de Santana, para pagamento de meia didria ao
motorista Josevaldo Bernardino (SIMP 596.0.416/2021), no dia 24 de fevereiro
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de 2021, em razao de seu deslocamento da Promotoria de Justica Regional de
Feira de Santana para Salvador, a fim de atender demandas urgentes para

transporte de bens ao Setor de Informatica.

Seguindo com a reunidao, o Superintendente informou que o Processo Eletronico
SEI N©°, 19.09.00855.0003307/2021-81, se refere a solicitacdo de autorizagao
formulada pela Gerente da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana,
para pagamento de meia didria ao motorista Eduardo Santana Freitas (SIMP
596.0.279/2021), no dia 10 de fevereiro de 2021, em razdo de seu
deslocamento da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana para
Salvador, a fim de atender demandas urgentes para transporte de bens ao Setor
de Informatica, bem como pagamento de meia didria para o motorista Micael
Ferreira Bastos (SIMP 596.0.314/2021), no dia 11 de fevereiro de 2021, em
razao de seu deslocamento da Promotoria de Justica Regional de Feira de
Santana para Promotoria de Justica de Serra Preta, visando atender demandas
urgentes das 7a, 8a, 10a, 14a e 24a Promotorias de Justica da Regional de Feira
de Santana. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice sugeriu a votagao em bloco dos itens 20, 21, 22 e 23 da pauta,
votando pela aprovacdo em bloco desses itens. Todos 0s membros

acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O proximo item da pauta, Processo SEI N°. 19.09.00855.0003305/2021-67, se
refere a solicitacdo de autorizacdo formulada por Dr. Marcio Henrique Pereira de
Oliveira para pagamento de diaria, em razao de alteracdo no seu deslocamento a
Promotoria de Justica de Curaca, anteriormente solicitada para o dia 02 de marco
de 2021 para o dia 04 de marco de 2021, devido a existéncia de
processos/procedimentos fisicos que demandam a sua presenca. Esclareceu o
Superintendente que o presente item serd retirado de pauta, em razdo de

desisténcia de Dr. Marcio.

Seguindo com a reunidao, o Processo SEI N° 19.09.01000.0003241/2021-32, se

refere a solicitagao de autorizagao formulada pelo Gerente da Promotoria de
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Justica Regional de Irecé para pagamento de diaria ao motorista/servidor
Vinicius Rocha Machado, lotado na referida Regional, em funcao do seu
deslocamento para Salvador com previsdao para o dia 01 de marco de 2021, as
13h, utilizando transporte terrestre e retorno no dia 02 de marco de 2021,
objetivando recolher o carro da regional que se encontra em Salvador, guinchado
para conserto hd mais de um més. Acrescentou o Superintendente que sera
verificado se a viagem realmente foi realizada na data informada na presente
solicitagao. Abriu para discussao o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice.
Dra. Cleonice informou que, se a viagem foi realizada, o pedido esta deferido,
caso tenha adiado a viagem por conta do /ockdown ja estd antecipadamente

deferido também. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerrada a avaliacdo dos processos de Diarias, o Superintendente passou a

tratar dos processos referentes a Licitagdo.

O Superintendente informou que o Processo Eletrénico SEI  NO.
19.09.02336.0009944/2020-38, se refere ao Registro de Precos de Materiais
Elétricos (cabo, fio, fita isolante, calha, interruptor, receptaculo e soquete) para
atender as demandas de manutencao predial das unidades do Ministério Publico
do Estado da Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes das atividades de
reformas, adaptagdes, mudancas, ampliacdes e intervencdes preventivas e
corretivas, oriundo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, cujo valor
referencial € de R$ 176.485.65. Esclareceu o Superintendente que o valor é
referencial e no momento da realizagdo do certame, a tendencia é que o valor
seja reduzido. Dra. Cleonice fez algumas perguntas ao Superintendente que
foram devidamente respondidas e apds os esclarecimentos, Dra. Cleonice votou

pela aprovagao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Seguindo com a reuniao, o] Processo Eletronico SEI NO,
19.09.02336.0010636/2020-32, se refere ao Registro de Precos de Materiais de
Pintura (tinta acrilica, massa acrilica e massa corrida), oriundo da Diretoria de

Engenharia e Arquitetura. Esclareceu o Superintendente que a presente licitagao
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foi autorizada na reunidao do Comité de Repactuacao Orgcamentaria realizada no
dia 14 de janeiro de 2021, porém foram realizados ajustes nas especificagdes,
bem como nova pesquisa de mercado, impactando no valor referencial passando
de R$ 48.129.40 para R$ 52.849,80. Abriu para discussao o Superintendente,
iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao, votando pela

aprovagao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O préximo item, Processo Eletronico SEI N°. 19.09.02336.0010657/2020-82, se
refere a prestacdao de servicos de engenharia de manutencdao preventiva e
corretiva em 02 (dois) geradores, instalados nas sedes do Ministério Publico do
Estado da Bahia do CAB e Nazaré, oriundo da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, no valor de R$ 57.793.92/ano. Esclareceu o Superintendente que o
contrato atual vai vencer, sem condicdbes de renovacao e o valor pago
atualmente é em torno de R$ 53.000,00. Abriu para discussdo o
Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao,
votando pela aprovagao. Todos os membros acompanharam o voto de Dra.

Cleonice.

Seguindo com a reuniao, o} Processo Eletronico SEI No.
19.09.02007.0002553/2021-59, se refere a prestacao de servigos graficos e de
comunicacao visual interna e externa, compreendendo confecgao, entrega e
instalagdo na capital e/ou Regidao Metropolitana de Salvador, oriundo da CECOM,
no valor de R$ 151.162.93. Esclareceu o Superintendente que a presente
solicitagdo compreende a comunicagao visual, bem como a identificacdo das
placas fixadas nas portas das Unidades e fachadas das Unidades. Apds as
explanacoes realizadas por Dra. Cleonice, o Superintendente sugeriu o retorno
do presente procedimento ao CECOM para que seja refeita a proposta com os
servicos que realmente sao essenciais, citando a identificacdo das placas das
portas e fachadas das Unidades, bem como justificar a necessidade de
contratacdo. Todos os membros acompanharam a sugestao fornecida pelo

Superintendente.
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Encerrado os processos formais da pauta, o Superintendente pontuou que sera

tratado apenas um item na Sessao “O que Ocorrer”.

Pontuou o Superintendente que o Processo Eletronico SEI  NO©,
19.09.00855.0003573/2021-03, se refere a solicitagao de autorizagao formulada
pelo Promotor de Justica, Dr. Luciano Valadares Garcia, Promotor de Justica em
exercicio de substituicdo nas 12 e 32 Promotorias de Justica de Bom Jesus da
Lapa, cumulando com as fungbes de Promotor Eleitoral e Coordenador da
Regional, para deslocamento a Comarca entre os dias 08 e 12 de margo de 2021,
esclarecendo que na 32 Promotoria de Justica de Bom Jesus da Lapa tramitam
mais de 1.000 procedimentos administrativos fisicos, sem perspectiva de
digitalizacdo dos mesmos, ao menos neste semestre, além de esclarecer que a
regularizacdo do andamento dos procedimentos administrativos em curso no
ambito da 33. Promotoria ja foi objeto de recomendacdo por parte da eminente
Corregedoria Geral do Ministério Publico. Abriu para discussao o
Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanacao,
votando pela aprovacao das diarias, caso a viagem realmente seja realizada, em

funcao do lockdown. Todos os membros acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Finalizando a reunidao, o Superintendente aproveitou para consultar Dra. Cleonice
e Dr. Pedro, em funcao do recebimento de um Oficio enviado pela Corregedoria,
para instrucdao de um expediente da Corregedoria, relativo as solicitagoes
efetuadas por Dr. Clodoaldo para Promotoria de Justica de Cocos. Esclareceu o
Superintendente que esse pedido foi tratado na reunido do Comité de 29 de julho
de 2020 e a época o processo foi sobrestado até que seja concluida a analise da
regido Oeste, que estd sendo realizada pela Corregedoria e pelo Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica. O Superintendente perguntou a Dra. Cleonice se
ja tem um resultado do estudo efetuado para as regidoes do Oeste. Dra. Cleonice
fez a sua explanacao, recomendando que seja certificado, anexando a ata que o
processo em questao foi sobrestado, retornando-o para Corregedoria.
Acrescentou Dra. Cleonice que o promotor serda informado com base nesse

documento.
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Nada mais tendo a discutir, deu-se por encerrada a reuniao.

Salvador, 03 de marco de 2021.

Dr. Pedro Maia Dr. Ricardo Assis

Chefe de Gabinete Secretario-Geral Adjunto

Dra. Cleonice Souza de Lima Dra. Elza Maria de Souza
Corregedora Geral Procuradora de Justica

Dr. Lourival Miranda de Almeida Junior Frederico Welington Silveira Soares

Coordenador da Gestao Estratégica Superintendente de Gestao
Administrativa
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PORTARIA

PORTARIA N° 266/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuicdes,
RESOLVE designar os servidores Crystiane Regina Silva dos Santos, matricula 352.096, ¢ Marcio Leandro de Araujo Oliveira, matricula 352.134, para
exercerem as atribui¢des de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 092/2021-SGA, relativo aos servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de
Justiga de Mutuipe.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Ll
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/09/2021, as 17:22, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0201963 e o cédigo CRC FDA752F1.

19.09.01751.0012805/2021-39 0201963v4
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CONTRATO
CONTRATO DE PRESTA(;AO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA MARCOS ROGERGIO DOS SANTOS, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 092/2021 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegac@o n° 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a EMPRESA Marcos Rogério dos Santos, CNPJ n°. 30.910.055/0001-08, estabelecida a
Loteamento Por do Sol, 307, Mutuipe, Bahia, CEP: 45.480-000, representada por Marcos Rogério dos Santos, CPF/MF n° | doravante
denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa
de Licitagdo n° 077/2021-DADM, protocolado sob o SEI n° 19.09.01751.0012805/2021-39, o qual integra este instrumento independentemente de transcrigao,
CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justiga de Mutuipe, situada a Rua Desembargador Manoel Pereira, Mutuipe BA;

1.2 Os servicos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas,
alvaras, licenciamentos, lubrificantes, manutengdes, reparos, lavagens, estacionamentos e demais itens inerentes a plena execugdo dos trabalhos;

1.3 A prestagdo dos servigos atendera as normas do ordenamento juridico vigente, especialmente a Lei Federal n°® 6.538/1978, de modo a ndo violar as
atividades desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios ¢ Telégrafo ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugao do presente contrato ¢ de Execugdo Indireta na modalidade Empreitada por Prego Global.

2.2 Os servigos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-feira, nos dias tteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE,
ficando a CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;

2.2.2 OCONTRATANTE informara 8 CONTRATADA o roteiro diario de cada viagem;

2.2.3 Os servigos deverdo ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com batl, em perfeito estado de conservagdo e funcionamento, ¢ obedecerdo aos
seguintes pardmetros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo CONTRATANTE, na area urbana e distritos do municipio indicado na Clausula
Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de modo que a execugdo dos servigos ocorra no menor intersticio de tempo diario
possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou encomendas que ndo forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro didrio designado somente serd admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de aplicagdo das sangdes contratuais cabiveis;

2.3 Os servigos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s) que possua(m) habilitagdo e capacitag@o técnica compativeis com as atividades
que lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagdes e afazeres;



2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefonico (celular) utilizado pelo profissional designado para a execugdo do objeto contratual,
informando de imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 Sao de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutengdo, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servigos objeto deste contrato ndo poderdo sofrer solugdo de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros, observada disposi¢ao do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servigos devem ser executados em conformidade com as normas de transito, seguranga, higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢ao do CONTRATANTE, nas suas instala¢des;

2.8 O recebimento dos servigos realizados ficard sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justiga indicada na Cldusula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a refazer o servigco no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em que se
deu a recusa,

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagoes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Codigo Unidade Orcamentaria/Gestora | Acio (P/A/OE) | Regido | Destinacio de Recursos (Fonte) | Natureza da Despesa
40.101/0003 2000 9900 0100 33903900

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para plena execugdo do objeto contratual é de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestacdo de servigos;

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execu¢do do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes, manuteng¢ao, lavagens, estacionamento, depreciagao, aluguéis, seguros, franquias,
administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS



6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentacdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagio indicada no item 6.1, desde que ndo
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagio;

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagio vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n° 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentagdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 03 de agosto de 2021, a data de concessao do reajuste;

7.1.1 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor 0 prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, 11, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisao que
ensejem estipulagdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 01 de outubro de 2021 e a terminar em 30 de setembro de 2022, admitindo-se
a sua prorrogacao por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou que aqui se consideram
literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Manter rigorosamente em dia a documentagdo obrigatéria do(s) veiculo(s) a ser(em) empregado(s) na execugdo dos servigos contratados, conforme
legislagdo aplicada a cada caso;



9.2 Promover a execucdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, nao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos
ou falta de pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda méo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra necessaria para a completa e eficiente execucao dos servigos objeto
deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condi¢des exigidas para a contratagdo;

9.7 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram soluc@o de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugdo contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutengdo, lavagens, estacionamento, seguros € impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identificacdo e cortesia dos locais onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execugdo do objeto contratual, de empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer o6nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.11.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nao implicara na responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades
ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legisla¢ao, contendo descri¢@o dos servicos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execugdo do presente contrato, substituindo-os, sem dnus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou ndo;

9.14 Arcar, quando da execucdo do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado a0 CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
a0 CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisacdo ou interrup¢do dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta ¢ 0ito)
horas ap6s a sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢do do contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servicos que nao estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de dispensa de
licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizag¢do, sem 6nus para 0o CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinagéo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execug@o do contrato, nos termos e condi¢des previstos nas Clausulas Quarta e Sexta;



10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais ¢ na forma eventualmente necessarios para a execugdo dos
Servigos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e¢ das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugao, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenga da CONTRATADA, a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscalizagao, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que nio estejam sendo ou nio tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A nao aceitagdo de algum servico, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderao vir a ser aplicadas apos o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigacdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragio pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigdo e
até que seja promovida sua reabilitacdo perante a Administragdo Publica Estadual,

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.
12.3 Nas hipoéteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas a8 CONTRATADAcumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execug@o do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por



infracio e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servigo ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

12.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 ¢ 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicag@o de multa 8 CONTRATADA ndo impede que a Administra¢@o rescinda unilateralmente o contrato ¢ aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipotese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, e o seu pagamento nio eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverdo ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias tteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipétese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das sangdes administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIII - Da Inexecugdo e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipéteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de médo de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo
empregaticio com 0o CONTRATANTE;

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execug@o dos servigos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execucdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste



ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE néo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, ndo transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

18.3 Aplicar-se-4 a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execug@o deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequagdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais varia¢cdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisao de precos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

Ministério Publico do Estado da Bahia Marcos Rogério dos Santos
Frederico Welington Silveira Soares Marcos Rogério dos Santos
Superintendente de Gestdo Administrativa Proprietario
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FISCAIS TECNICOS: Sandro Luis Pimentel Dantas, matricula n° 351.828.

AUXILIAR DE FISCALIZACAO: Sued Almeida de Cerqueira, matricula n° 352.995, e Humberto Machado Carapi4, matricula n°
353.005, relativamente aos servigos prestados na sede Nazaré.

Revogam-se, a partir desta data, as designagdes anteriores, relativas a Portaria n° 382/2019.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 30 de setembro de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdao Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 092/2021- SGA. Processo SEI: 19.09.01751.0012805/2021-
39- Dispensa n° 077/2021 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa
Marcos Rogério dos Santos, CNPJ n° 30.910.055/0001-08. Objeto: prestagéo de servigos de coleta e entrega diarias de
documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justica de Mutuipe/BA. Regime de execucao: Empreitada
por preco global. Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). Dotagdo or¢camentaria: Unidade
Or¢amentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢ao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa
33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze)
meses, a comegar em 01 de outubro de 2021 e a terminar em 30 de setembro de 2022.

PORTARIA N® 266/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Crystiane Regina Silva dos Santos, matricula 352.096, e Marcio Leandro de
Araujo Oliveira, matricula 352.134, para exercerem as atribuicoes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 092/
2021-SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Mutuipe.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares, 30 de setembro de 2021.
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ACONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO CELEBRADO COMA UFRB. Processo:
19.09.45342.0016430/2021-40. Parecer juridico: 442/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Universidade
Federal do Recdncavo da Bahia (UFRB), CNPJ n° © 07.777.800/0001-62. Objeto do ajuste original: possibilitar a participagao
de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela Universidade Federal do Recéncavo
da Bahia (UFRB) no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do
aditivo: alterar a redagao das clausulas quarta, quinta, sexta e oitava do convénio original para viabilizar a participagédo de
estudantes de pés-graduagao no “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia.

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO ACONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO CELEBRADO COM A UNIME. Processo:
19.09.45342.0016406/2021-66. Parecer juridico: 442/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Faculdade
Unime de Ciéncias Juridicas, CNPJ n° 38.733.648/0125-80. Objeto do ajuste original: possibilitar a participagéo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela Faculdade Unime de Ciéncias Juridicas no
processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: alterar a redagao
das clausulas quarta, quinta, sexta e oitava do convénio original para viabilizar a participagéo de estudantes de pés-graduagao
no “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia.

RESUMO DO PRIMEIR TERMO ADITIVO A CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO CELEBRADO COM A UFBA. Processo:
19.09.45342.0016356/2021-07. Parecer juridico: 442/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Universidade
Federal da Bahia (UFBA), CNPJ n° 15.180.714/0001-04. Objeto do ajuste original: possibilitar a participacdao de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela Universidade Federal da Bahia (UFBA) no
processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: alterar a redagao
das clausulas quarta, quinta, sexta e oitava do convénio original para viabilizar a participagéo de estudantes de pés-graduagao
no “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - N° 086/2021- SGA. Processo SEI: 19.09.01282.0013933/2021-
54 - Dispensa n° 072/2021 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa
Safe Seguranca Eletronica Ltda, CNPJ n° 05.688.944/0001-17. Objeto: prestagdo de servigos de vigilancia por sistema de
monitoramento eletrénico para atender & Promotoria de Justiga de Dias D"Avila/BA. Regime de execugao: Empreitada por
preco unitario. Valor global: R$ 3.420,00 (trés mil quatrocentos e vinte reais). Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0003 - Agéao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
comecgar em 01 de outubro de 2021 e a terminar em 30 de setembro de 2022,



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Execug¢do Orcamentaria Administrativa com o Contrato n° 092/2021 - SGA ¢ a Portaria n°
266/2021 de 30/09/2021, devidamente assinados, bem como copia da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justiga Eletronico n® 2.954do dia
04/10/2021 para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

SE'! [Illi Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/10/2021, as 10:35, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0206908 e o codigo CRC 5EA88CF5.

19.09.01751.0012805/2021-39 0206908v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.21.0000131-1
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

PRESTACAO DE SERVICOS DE
COLETA E ENTREGA DIARIAS DE
DOCUMENTOS E ENCOMENDAS
URGENTES PARA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE MUTUIPE-BA, CONFORME
SEI'N°19.09.01751.0012805/2021-39 E
DISPENSA DE LICITACAO N° 77/2021 E
CONTRATO N° 092/2021 - SGA

Data do Cadastro:
08/10/2021

Situacio:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:

E-mail Responsavel pela Unidade:

Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030118

Valor da SRD (R$)

**% 5.760,00 CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA REAIS ##% ok sokok stk okt stk sokok ook
skskosk skskok skoskok sksksk skekosk skeksk skksk skskok skskk skskk

Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio: Valor Anual (R$):
2021 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 1.440,00
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 4.320,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagio: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2021 3900.0100000000.1 -4.747.175,23 1.440,00 -4.748.615,23
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.21.0000123-4

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Contrato

Numero da LID:
40101.0003.21.0000113-7

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICOS DE COLETA E ENTREGA DIARIAS DE DOCUMENTOS E ENCOMENDAS URGENTES PARA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUTUIPE-BA, CONFORME SEI N° 19.09.01751.0012805/2021-39 E DISPENSA DE
LICITACAO N° 77/2021 E CONTRATO N° 092/2021 - SGA

Data Celebracio:
29/09/2021

Data Publicacio no DOE:
04/10/2021

N° do Instrumento no SIGAP:

Numero do
Contrato/Convénio:
092/2021 - SGA

Data Inicio:

Data Término:

N° SRD:

Situacio: Ativo

01/10/2021 30/09/2022 40101.0003.21.0000131-1
Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
**% 5.760,00

CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA REATS 3 sk stk

sk ok kokok Rk kkok kR kkk kR ok dokok dokk kokok kkok kRk kR

LOTES

Numero do . |Lei Retencao da Tipo de Nimero do Documento Valor do
Lote: Valor do Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: Documento AFM/APS: Documento

: a * |AFM/APS: . AFM/APS:
1 5.760,00{Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cédigo: 2018128471
Nome: marcos ROGERIO DOs saNTO [ Gz
CPF/ CNPJ: 30.910.055/0001-08 Insc. Estadual: 150165435

Responsavel no Credor:

MARCOS ROGERIO DOS
SANTOS

E-mail Responsavel:

marcosrogerio91@hotmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):

2021 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 1.440,00

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. 1 GERAL 4.320,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotag¢ao Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (RS$):

1 30/10/2021 480,00
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Governo do Estado da Bahia ot = FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

2 30/11/2021 480,00
3 30/12/2021 480,00
Dotaciio Or¢camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 30/01/2022 480,00
2 28/02/2022 480,00
3 30/03/2022 480,00
4 30/04/2022 480,00
5 30/05/2022 480,00
6 30/06/2022 480,00
7 30/07/2022 480,00
8 30/08/2022 480,00
9 30/09/2022 480,00
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se &8 DICOFIN o processo de Dispensa com Contrato, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenacéo de Execugdo Orgamentaria Administrativa o
langamento do Instrumento do Contrato no FIPLAN para empenhos futuros.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Orgamentaria
Coordenacao de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 24/02/92901, s 0424 1con&®rme art: 0f1...1°1 °1da " ei 00:b0L/9226:

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser con&rida no site httpsd/sei:sistemas:mpl a:mp:| r/sei/controlador_externo:php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=2 in®rmando o cédigo veri8cador 0212248 e o codigo CRC FD20BAT7A:

19.09.01751.0012805/2021-39 0212248v1





